

WYCHODZI CODZIENNIE.

Biurow Redakcji „Dziennika Polskiego” ulica Sobieskiego zba 28.
Przedpła wynosi we Lwowie rocznie 18 złr. — półrocznie 9 złr. — kwartalnie 4 złr. 50 ct. — miesięcznie 1 złr. 50 ct.
W państwie Austriackim, rocznie 12 złr. — kwartalnie 3 złr. — miesięcznie 1 złr.
Z przesyłką pocztową na granicę, do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 5 srg., do Francji i Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 20 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 10 cent.

Rękopisów Redakcja nie wstarcza.

DZIENNIK POLSKI

Przedpła i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biurow Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański licza 6. i 7 w domu pana Kisełki; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Hasenstein et Vogler, we Wiedniu A. Oppell, K. Moore, Rotter i Sp., w Warszawie Richman et. Krenzier, Biuro ogłoszeń w Paryżu pułkownik Raetzki F. Faubourg Poissonier 32.
Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 ct. od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem (petit). Listy z pieniędzmi mają być przesyłane franko do Administracji „Dziennika Polskiego”. Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie.
Reklamy w rubryce „Nadesłane” 20 ct. od wiersza.

Lwów 26. lipca.

Kalkoły był więc już w Kissingen, uścisnął dłoń Bismarcka, a zdumiona Europa pyta się teraz, co przyniesie jej to serdeczne têt-a-tête dwóch kierujących meźów stanu zaprzyjaźnionych dwóch mocarstw, pokój czy wojnę.

Z ust tych dwóch ministrów z pewnością nie padnie ani jedno słowo, któreby stanowiąc mogło dać na to pytanie odpowiedź. Rządy nie uważają jeszcze narodów za tak dojrzałe, by im pozwoliły mieszać się do tajemnic gabinetów dyplomatycznych. Na razie wolno im tylko domyślać się z faktów i okoliczności uboższych zestawiać horoskop przyszłości. Czy i o ile te obliczenia i domysły odpowiadają prawdzie, to inne pytanie.

Barzo wiele zaszło w ostatnich czasach wypadków, które zjazdom tegorocznym charakterystyczniejsze, niż zwykle, nadają piętno. Obraz polityczny, jaki w tej chwili Europa przedstawia, jest bardzo urozmaicony i nader zajmujący, i trzeba by bardzo wprawno oko, by w tym zamętowanym kalejdoskopie odróżnić ładne kolory pokoja od jaskrawych barw wojny.

Rosja nie może przeboleć utraty wpływu w Łudgarii i rewanzje się w Batumie, a straszną Europę widzi już gromadzące się na widoku wojny hodim chmury brzemienne, albumem An lija oświadcza, że po takim zerwaniu traktatu beńskiego, tenże już nie obowiązuje i wolno jej wysłać pocierki dla strażenia Dardanelów. Tymczasem sędziwy cesarz Niemiec wybiera się na drożną karację do Gastein, gdzie się z zjednoczonym cesarzem austriackim — polityczni więc angurówie zapewniają, że to niechybna zapowiedź pokoju.

Dziwnym zbiegiem okoliczności Francja w tym właśnie czasie odsłania pomnik dla bohatera ostatniej wojny, generała Chanzy'ego, a wojskowy reprezentant Rosji przerywa urlop, by na uroczystości odsłonięcia sławie symantje Rosji dla Francji; tu zdumionej Europie zdaje się, że w okrzykach Francuzów Vive la Russie słyszysz niedalekie wypowiedzenie wojny od owej.

Nie będzie wojny, wolną jednak angurówie ze strażnicy pokoja; pan Giers kazał się zaanonować w Kissingen, co przecież st. nowczo wróży pokój.

Cóż na to Boulanger? W niesłychanie krótkim czasie zwrócił on na siebie uwagę politycznej Europy. W niewinnych na pozór przeglądach wojskowych i w wycieczkach po kraju podtrzymuje i żywi animusz wojskowy i przy przejęciu powracających z Tonkinu bojowników kazał im wrócić z Tonkinu na Zachód, ale bliższy od Tonkinu i Anamu, nie zapominając przy tym wszystkim o szczegółowej reorganizacji armii. Czy to ma być także wróżba pokoju?...

Trudno też uwierzyć, by zapowiedziana wizyta arcyksięcia Karola Ludwika w Peterhofie była dowodem tego, że Rosja zanichła swych projektów w obec Bułgarii. Upokorzenie jej zbyt wielkie a polityka jej na Bałkanie była dotychczas zbyt stanowcza, by się miała rozbić o chwilowe niepowodzenie lub wrzeczony a niewyraźny opór Niemiec i Austrii. W odwiedzinach Giersa w Kissingen i arcyksięcia Karola Ludwika w Peterhofie należałoby raczej widzieć zamiar wyprzedzenia Anglii.

Przed kilku dniami zapewniła organa torysowskie, że po objęciu rządów przez Salisbury'ego, Anglia zbliży się do związku środkowoeuropejskiego reprezentowanego przez Austrię i Niemcy. Wiadoma jest rzecz, że Torsy w przeciwnieństwie do Wigów zdebała sobie laury na polu polityki zewnętrznej. Od tej tradycji tem mniej zechcełaby teraz odstąpić, kiedy w obec zatarzu z Irlandji, nie mogąc sobie zapewnić wodzenia na polu polityki wewnętrznej, będą musieli szukać kompensaty zewnątrz kraju. Zbliżenie więc Anglii do Austro-Niemiec może być Rosji bardzo nie na rękę i tem się tłumaczy pokorny i chwilowy jej zwrot, który za objaw pokoja uważać trudno.

W ślad za tymi potentatami politycznymi idą naturalnie i mniejsze państwa. Serbski Milan zagaja Skupczynę mowa tronowa, w której oświadcza, że stosunki jego obecne z Bułgarią są takie same, jakie były przed wojną.

Gracja jeszcze nie przeboleła demonstracji skombinowanej floty i tylko z trudnością hamuje swój zapal wojenny.

Taki byłby mniej więcej dorywczy szkic sytuacji europejskiej; na tem tle odbył się zjazd ministrów w Kissingen i nastąpi niebawem spotkanie monarchów w Gastein, które ma niezawodnie zagwarantować pokój.

Książę Bismarck jest genialnym politykiem... i miał niegdyś zaręczyć, że za życia obecnego swego monarchy ni dopuści do wojny. Wierzy temu. Król pruski za wiele odniósł zwycięstw i niespodziewanych tryumfów, by jako cesarz niemiecki czuł potrzebę zapewniania sobie choćby zbrojnym pokojem. Ale cesarz niemiecki — jest już dziewięćdziesięcioletnim starcem...

O właściwym znaczeniu przemysłu domowego dla Galicji.

Uwagi ogólne.

(W.) Różnie zapatrują się w kraju naszym na ważność przemysłu domowego. Jedni, którzy najmniej zadawali sobie dotychczas pracy, aby się rozpatrzyli w stosunkach ekonomicznych kraju, uważają dążność do podtrzymania przemysłu domowego, jako wyraz pietyzmu spowodowany mniej lub więcej uprawnionem żamowaniem do niektórych wyrobów włóścian, które pięknoscia form, oryginalnością pomysłów i charakterystycznością a harmonijonem z-stawieniem barw, przycemnie na nas oddziaływują. Zamlowanie to do wyrobów przemysłu domowego uważają jako pewien rodzaj sportu, na który sobi ludzie bogatsi pozwolili mogą, który przyniesie jednak nie może korzyści dodatnich pod względem ekonomicznym. Drugi uważają przemysł domowy jako pozostałość po przemysle rękodzielniczym niegdyś u nas bardzo rozwiniętym, a jeżeli przymuszani są mówić o sposobach podtrzymania przemysłu tego — to mówią zaraz o eksporsie na wielką skalę, porównują go z przemysłem rękodzielniczym i fabrycznym innych krajów — przedewszystkiem francuskim, chcą najpierw zapewnienia stałego odbytu, a gdy w toku rozprawy nad tym przedmiotem nasuwają się zaczynają trudności, okazuje się brak popytu zagranicą za tego rodzaju wyrobami — kończą z pewnym rodzajem lekceważenia mówiąc: Zapewnijmy odbyt, a wtedy mówić będziemy o potrzebie podniesienia tego przemysłu.

Są wreszcie i tacy, którzy z góry zaprzeczają potrzeby tego rodzaju przemysłu, nie wierzą żeby się dał podnieść i rozwinąć, i radzą choćby przy pomocy wielkich ofiar materialnych, wprowadzić sztucznie nowe rodzaje przemysłu i rękodzielnictwa, choćby wyroby guzików, jak to czyni np. korespondent Reformy z dnia 8. lipca, motywując, że przemysł domowy, choćby już z powodu narzędzi i przyrządów zastarzałych używanych do wyrobu, niemożliwy jest do utrzymania. Przemysł domowy ma jednak dla kraju naszego pomimo wszystkich przytoczonych tu powątpiewań, bardzo wielkie pod względem ekonomicznym znaczenie — a co najważniejsza, posiada on w sobie znakomitą żywotność i wszelkie warunki pomyślnego rozwoju. Wyroby bowiem przemysłu tego dostarczają milionowym masom ludności krajowej w przeważnie; części wszystkich tego, czego one do codziennego życia, czy to do ubrania, czyliż do swego skromnego gospodarstwa koniecznie potrzebują.

Wyroby przemysłu domowego tylko dostarczają młodocy i dziewczynie ruskiej te krajki kolorowe, oborki jasno czerwone, przetykane nitką złotą, foty brązowe z barwnym szlakiem, buty złote i czerwone, w ogóle wszystko to, co stanowi charakterystykę stroju narodowego, co przemysł fabryczny darmo naśladować pragnie, a co dla ludu naszego ma tylko wtedy niezaprzczoną wartość, jeżeli jest takie same — tak co barwy i wykonania, jak je nosiła prababka i babka, jak je nosi dotychczas matka. Chłopiek nasz najchętniej ubiera się w sierak, robiony z sukna domowego, i to nie tylko na Rusi, ale także i w zachodniej części kraju. A nawet tam, gdzie już lud nasz perkalu na bieliznę używa i tam nawet stanowczo twierdzi, że płótna dobrego na kiel (na Rusi nazwany „połotnianką”) kupić nie można.

Przemysł domowy daje chłopkowi naszemu gruby kapeluszy pilśniowy, czapkę futrzaną lub kuczmę baranią; przemysł domowy dostarcza mu

jedynie obówia, czy to butów polskich, czyli tak zwanych pasowych, albo też chodaków ze skóry bogarwanej lub tylko popiołem wyprawionej.

Na Rusi, nim dziewczyna stanie do ołtarza, upakować musi swą skromną, a jednak tak piękną i barwną wyprawę w skrzyni, pomalowanej często bogato jaskrawymi i krzyżaczami kolorami. Ktoż nie widział tych sławnych skrzyń wyprawnych ruskich na jarmarkach w naszych małych miasteczkach w Galicji wschodniej? A owe kilimki piękne, owe werty barwne, owe fartuszki, „peremiki”, które oko znawcy i niezawwy, byle kochającego to co swoje, zachwycają, są również produktami przemysłu domowego.

Nie tylko jednak przedmioty stanowiące część ubrania, lub urządzenia domowego, obejmuje przemysł domowy. Wozy, wózki, sanki, pługi i bronie, ubrania pariane na konie, półkoszki do wozów, maty z szawaru i tyle innych jeszcze wyrobów, których tu nie-podobna wylizyć, zatrudniają tysiące rąk w naszym kraju i dają skromnie, często bardzo skromny zarobek ludowi i dopomagają do wyżywienia całej rodziny.

To jest przemysł domowy. Wyroby te nie mogą nigdy być przedmiotem wywozu, przedmiotem handlu światowego, — odpowiadają jednak tradycyjnemu potrzebom naszego Włocianina i małowieszcza — a preto nigdy nie przestana być przedmiotem silnego popytu na targach krajowych.

Gdybyśmy dziś przestali dbać o podtrzymanie tego przemysłu, gdyby te wszystkie przedmioty sprowadzać trzeba od obcych, ileż to rodzin straciłoby zarobek, ile kroci tysięcy wyszłoby z kraju na zakupno tych rzeczy! Podtrzymawad i wzmocniać ten przemysł, którego podstawa jest zaspakajanie codziennych potrzeb przeważnej większości mieszkańców, jest zatem obowiązkiem, który nakazuje dobrze zrozumiany ekonomiczny interes kraju; podtrzymując, wzmocniać i rozwijać przemysł ten domowy należy jeszcze i z tego powodu, że tylko na tej podstawie da się rozwijać przemysł drobny rękodzielniczy, który znów w dalszym stopniu rozwinięcia jedynie umożliwi powstanie przemysłu fabrycznego.

Do rozwoju bowiem przemysłu fabrycznego, nie dość jest kapitału, nie dość dobrych chęci — przedewszystkiem potrzebny jest zastęp dobrego i umięjętne go rzemieślnika i robotnika, którego my niestety nie mamy.

Tak jak w przyrodzie nie znosi natura ekoków, tak też i w rozwoju społeczeństwa, czy to w kierunku politycznym, czyliż ekonomicznym — postęp możliwy jest tylko na podstawie organicznego i stopniowego rozwoju; trzeba przede wszystkim dojrzeć do czynu.

Zjazd techników polskich.

Zarząd Towarzystwa politechnicznego we Lwowie wydał następującą odezwę do ogółu polskich techników w kraju i za granicą:

Towarzystwu politechnicznemu we Lwowie przypadał w udziale zaszczyt zvolania drugiego Zjazdu polskich techników do Lwowa na dzień 3. 4. 5. i 6. października br. Wywiązując się z przyjętego obowiązku, zaprasza Towarzystwo politechniczne uprzejmie wszystkich techników polskich, pracujących w rozlicznych zawodach, a rozrzuconych w trzech dzielnicach Polski i za granicą, do wzięcia jak najliczniejszego udziału w obradach i pracach drugiego Zjazdu. Zbytecznym byłoby wykazywać korzyści, jakie odnosi nauka i zawod przy koleżeńską wymianę myśli, jakoteż bliższe poznanie i porozumienie się ludzi jednego zawodu, pracujących wśród rozmaitych stosunków i okoliczności.

Zjazdy naukowe uzyskały niezaprzeczone w świecie uznanie, tembardziej policy technicy znajdując w łączności ducha i myśli siłę, pobudzającą do pożytecznej pracy na niwie ojczyznej. Naukowy program Zjazdu zawiera następujące przedmioty:

- I. Sprawa ochrony zabytków budownictwa i przemysłu artystycznego w naszym kraju.
II. W jaki sposób należałoby dążyć do podniesienia wojskiego budownictwa?
III. Urządzenie stacyi doświadczalnych dla materiałow krajowych.
IV. Organizacja krajowych Muzeów przemysłowych.
V. Sprawa polskiego słownictwa technicznego.

VI. Wnioski uczestników Zjazdu.
VII. Wykłady i odczyty.

Materiał naukowy dla plenarnych posiedzeń przgotują odoosne sekcje fachowe, których będzie cztery, mianowicie:

- I. Sekcja dla spraw ogólnych.
II. Sekcja architektoniczno-budownicza.
III. Sekcja inżyniersko-przemysłowa.
IV. Sekcja siownikowa.

Wykłady i odczyty będą również wygłaszane w sekcjach, a treści bądź to teoretycznej, bądź też praktycznej — dostarczyć mają głównego materiału dla obrad naukowych. Towarzystwo politechniczne odzywa się preto do wszystkich kół technicznych w całej Polsce, aby raczyły na Zjeździe podzielić się z kolegami zdobytemi teoretycznymi i praktycznymi wiadomościami, w całej dziedzinie techniki, nadziei poczynionymi w rozmaitych warunkach życia zawodowego spostrzeżeniami technicznymi. W tej myśli zaprasza preto Towarzystwo politechniczne wszystkich polskich techników do jak najliczniejszego udziału w wykładach i odczytach, z uwagą, iż również są požądane krótkie komunikacje naukowe.

Odczyt lub wykład może trwać nadłużej godziny.

Kolezdy, którzy mają zamiar na Zjeździe wygłosić wykład lub odczyt, względnie udzielić komunikację naukową, albo też samoistny uczynić wniosek, raczą się zgłosić pisemnie najpóźniej z końcem sierpnia r. b. do Zarządu Towarzystwa politechnicznego (ul. Lindego 1. 9. II. piętro).

Program zaś Towarzystwa obejmuje wycieczkę do Podhorze w celu zwidzenia zabytków historycznych i artystycznych, uagromadzonych w tamtejszym sławnym zamku.

Karta uczestnictwa kosztuje 5 zł. Gdy się zbierze dostateczna ilość uczestników, odbędzie się po zamknięciu Zjazdu wycieczka do Słobody Rancurskiej, w celu zwidzenia tamtejszych kopalni naftowych.

Szczegóły programu Zjazdu będą później podane.

Ufni w poczucie obywatelskie i solidarność koleżeńską polskich techników, liczymy na ich gorące poparcie wzniosłych celów II. Zjazdu i wolany:

„Do widzenia bracia i kolezdy we Lwowie dnia 3. 4. 5. i 6. października r. b. na II. Zjeździe polskich techników.“ — Zarząd Towarzystwa politechnicznego.

Wiadomości z Warszawy.

Warszawski korespondent Dziennika Pozn. donosi:

W Nowojce Wremia niedawno była korespondencja z Warszawy o szpiegach, dowodząca, że w Królestwie polskiem napływowa ludność niemiecka jest tak liczna i przewidyująca, iż ma już nawet w pogotowiu prowizorycznych landratów. Przy sposobności korespondent wspominał też o jakichś tam uzdolnieniach przybyszów do wyszukiwania tajemnic rządowych. Naturalnie konsul niemiecki p. Rechenberg słusznie na ten artykuł zwrócił uwagę i żądał przez zasępcę generał-gubernatora, generała Krüdenera ogłoszenia urzędowego zaprzeczenia informacji korespondenta. Sprawa ta była już na dobrej drodze i oczekaliśmy tylko, rychto przeczytamy urzędowe zaprzeczenie, gdy naraż znowu się rzeczy popsuły skutkiem jakiegoś zajęcia z wikokonsulem niemieckim p. Maubdorffem pod fortami twierdzy modlińskiej (Nowogorogiewskie). Na skutek więc spostrzeżeń szefa żandarmerji Broka, Krüdener wstrzymał się w popieraniu konsultatu niemieckiego, nie wzięty jednak, że prawda niebawem na wierzch wyjdzie, wywiązując nierozumienie.

O komisijsi przemysłowej, która z Petersburga przybyła dla zwidzenia i rewizji fabryk w pasie pogranicznym, opowiadają, iż wykryła ona, że większość fabryk niemieckich w okolicach Bognowic nielegalnie ponabywała grunta od włocian, zachodzi też obawa, czy komisja nie spowoduje przywrócenia własności włociańskiej, i co za tem idzie, skasowania fabryk?

W Skierniewicach czynią popieszpnie przygotowania na przyjęcie pary carskiej z dworem, który zjechał tam ma w drugie połowie sierpnia. Już dziś, w obec tego, wznowiono kontrolę ruchu osobowego na odoosnych kolejach i nadzór nad budynkami stacyjnemi. Podobno w Skierniewi-

cach rewizytorów będzie carową rosyjską cesją rzowa austriacka, wiadomość tę wszakże podał z zastrzeżeniem.

Tegoroczne manewra przygotowują się na wielką skalę na przestrzeni od Brzeźcia do Warszawy. Na kolei terenspolskiej władze wojskowe zamówiły kilkaset wagonów.

Władze administracyjne, nawet pod tak argusowem okiem jak generała Hurki, nie straciły apetytu do wszelkich „wziątek” — przy sposobności. W tych dniach znova złapano na łapówkach naczelnika powiatu radzumińskiego, który z okoliczności kupna placów na manewra chciał z posiadaczami tychże ubijać osobiste interesy. Za karę — przeniesiono tego pana do lochu ciemnego.

Czy to system?

W Kurjerze Poznańskim czytamy: „Jakis agent pruski napisał w Bresl. Ztg. znany list Wolyniaka, wzywający Polaków z Wielkopolski i Prus Zachodnich, aby wyrpedzawsy co przed jej dobra swe w Poznańskim, przeniesli się do Kongresówki i w ogóle do Zaboru rosyjskiego, stojącego im otworem aż po morze Czarne.

Chobnisko-Warszawskiej Jap. W. dopatrywał się w tem koalicyi Berlina z Rzymem i informacji ks. kardynała Ledóchowskiego, podkładającego miny pod schizmę i prawosławna propagandę.

„Dziś doczytujemy się już w gazetach rosyjskich, jak w Dniemniku War. i Nowojce Wr. bliższych szczegółów o usposobieniu, jakie tu w Księstwie ma panować względem Rosji.

Poznański (?) korespondent do War. Dniem pisząc o „ruchu”, jaki dostrzegają się daje między Wielkopolanami, donosi, że z powodu zajęć ostatnich, a mianowicie z powodu ustaw antypolskich, mów ks. Bismarcka i nieprzychylnych postaw sfer decydujących, Poznańczycy zaczynają chętnie rozprawiać o słowiańszczyźnie i o ile wyrozumieć można, mniej są wrogo usposobieni względem Rosji, aniżeli Polacy w Galicji.

Biada tylko korespondent, że my Wielkopoleanie mało, albo raczej wcale nie znamy Rosjan i ma zał do Dziennika Poznański, że nie pracuje nad tem, aby nas oświecić — w czem atoli zuwielokrotnie jesteśmy stanowczo korespondentowi zaprzeczyc, — gdyż Dziennik Poznański w ostatnich latach korespondencjami swemi z Królestwa, krajów zabranych i Rosji nie mało się przyczynia do przedstawienia we właściwym świetle „dziejactwi” rosyjskich, — szkoda tylko, że kilka mylnych wieści osłabiło wiarogodność tych doniesień.

Korespondent ubolewa nad tem, że my Wielkopoleanie nie umiemy po rosyjsku, że na sprawy moskiewskie zapatrujemy się przez pryzmat polski, albo niemiecki — co ma znaczyć, iż wiadomości nasze o Rosji czerpiemy z pism polskich, lub niemieckich. Jest to po większej części prawda, przy czem wszelako pamiętać należy o tem, że warszawskie pisma polskie bardzo wiernie i obiektywnie podają nam treść tego, co piszą dzienniki rosyjskie i co zastuguje na uwagę szerszej publiczności.

W dalszym ciągu korespondencji czytamy: „Marzenia o roli Austrii w „Stowiańszczyźnie”, tak powszechne w Galicji, znajdując pewne wzięcie i wśród Polaków pruskich — ale wśród tych ostatnich jest ludzi bardzo wielu, co na ową rolę austriacką spoglądają z sceptycyzmem ogromnym. Niemcy — tak twierdzą Polacy, rozprawiając o Stowiańszczyźnie — boją się dziś jednej tylko Rosji, i gdyby ta ostatnia chciała tylko, mogłaby dziś cudów zaprawdę dokazywać w świecie słowiańskim.“ Tak powtarzamy, utrzymują Polacy, rozprawiając o Stowiańszczyźnie. Sądy to bardziej bodaj instynktowe niż krytyczne — ale w takiej nawet formie muszą się podobać koniecznie.

Niech się czytelnicy nasi rozpatrzą w tym obrazie, w jakim ich przedstawiono Moskalom i niech powiedzą, ile w nim prawdziwych rysów.

My się ich wiele dopatrzeć nie możemy, krom tego jednego, że nie umiemy po rosyjsku, reszta to domysły, lub poboczne życzenia.

Na praktyczniejszem stanowisku stawia tę rzecz Nowojce Wremia, pytając po przytoczeniu poważnych uwag: „Ciekawo byłoby się dowiedzieć, czyżoby też Poznańczycy chcieli się spo-

Kronika lwowska.

(Lwów się wali. Nafciarze biją a krzyżacz. Dobrobyt a germanizacja. Sprawa teatru lwowskiego.)

Stoję jak posąg, który ocalał sam jeden przy zburzeniu miasta, co go wzniosło. Przedemną i za mną kupa gruzów, a jeżeli i ja nie runęłam, zawdzięczać to należy silnemu gruntowi niezwyrodnym zasad, na których się opieram. Natomiast wzięty jestem „w dwa kurze”, i niepryjacięła moje mogą sobie powinszować wynikającego zjed zaostrenia kataru gardła, który mi nie pozwala gromić je tak głośno jakbym tego pragnął.

Po czterastodniowej mimowolnej przerwie skonstatować muszę najpierw, że już i Dziennik Polski dowiedział się (z Kurjera stowiańszczyńskiego) o jaskrawych faktach germanizacji nacjiarskiej, o których przedostatim razem pisałem. Dowiedzieliśmy się, że przemysł krajowy, w którym kazano nam już niemal uprawiać jedyną nadzieję zbawienia ojczyzny zostaje w ręku bankiera wiedeńskiego pana Wiedermanna, który toleruje i polskich spółników, ceenn się hűbsch deutsch sprechen. Ponieważ atoli wypadło coś odpowiedzieć na zrobione przez niego zarzuty, więc wystąpił w kolomyjskiej Pomocy własnej tamtejszy kronikarz z 10 szpalatami refutacji, napisanej z werwą, po której nie trudno poznać

pana Sygnarda Wiśniowskiego, ale nie nie refutując. Pan W. nie próbował nawet zaprzeczyć, że firma Szczepanowski i spółka w prowadzeniu ksiąg i wewnętrznem urzędowaniu używa języka niemieckiego, że najważniejszą posadę zajmuje Niemiec, i że oddalono od służby krajowców, ażeby zrobić miejsce cudzoziemcom. Cały więc długi wyrobek tygodnika kolomyjskiego w niezem nie ostabia zarzutu, zrobionego naszym przemysłowcom, że względ na interes narodowe nie uwydatnia się w ich czynnościach tak bardzo, ażeby aż ogół o polepszenie ich interesów, bez ażeby już nie złych, miał staczać zawziętsze walki z rządem, niż o fakultet medyczny we Lwowie, o język polski w służbie kolejowej i t. d.

Pan W. powiada, że spółka w korespondencji z Niemcami używa języka niemieckiego, z Francuzami francuskiego, z Włochami włoskiego, a z Chinjezami, z którymi także ma zamiar zawiązać stosunki, korespondować będzie po chińsku. Bardzo to pięknie, a jeszcze piękniej, że spółka ma tak rozległe stosunki pomimo narzekania na zupełną ruinę, grozącą przemysłowi nacjiarskiemu. Wszak o ile mi wiadomo, ani we Francji, ani we Włoszech, ani w Chinach nie przyjądo dotychczas wniosku Suesasa, i w ogóle nie uczyniono nic, ażeby zapobiedz „przemysłowictwu węgierskiemu”. Jeżeli mimo to, nafta galicyjska może tam konkurować nie tylko z kaukazką, ale i z amerykańską, to stoi ona na dobrych nogach i obawy o jej los są zupełnie zbyteczne.

Barzo niemilem echem odbyło się w kołach

interesowanych moje zdanie, że jeżeli staranie się o dobrobyt prowadziła ma koniecznie do germanizacji, to niechaj licho porwie dobrobyt, bo wolę widzieć kraj pełny ubogich Polaków, niż zamocznych kosmopolitów. Pan Sygnard Wiśniowski osobicie nie powinien czuć się to dotkniętym, nalezy on bowiem do tych, którzy obłądzają jedną i drugą półkulę świata, wrócili do domu, Polakami. Ale spojrzmy w koło, co się dzieje w kraju. Takie ogromne obszary ziemi, jak dobra Tlumackie, Nadwórniańskie, Solotwiński, Bohorodzjański, Wędrziskie, Skolskie, Zywieckie itd. są wszystkie w rękach obcych i gnieżdżą się w nich, grzeja i tneją całymi setkami rodzin inteligentnej obokrajowej — co interesom narodowym przynosi stórkroć większą szkodę, niż gdyby w zamian za każdą taką rodzinę kulturträgerów, którzyby ustąpiłi miejsca wyształconej rodzinie polskiej, wywaszczono dziesięciu włocian z ich gruntów.

W świecie cywilizowanym tylko wykształconie klasy nadają każdemu krajowi jego kolory narodowy. Jeżeli dla miłego zysku chlebobudowem polskim stanie się rzecz obłątna, czy przy nich żywić się będą swoi czy obcy, Galicja niemożeje wkrótce tak, że stanie się prawdą zarbiłowa uwaga zrobiona przez pewnego Warszawianina. gdy po raz pierwszy Lwów zobaczył. Porównując polskie napisy na orłach cesarskich, polskie urzędowanie na policji, na poczcie itd. z szwargotem, który słyszał na ulicach i w kawiarniach, utrzymywał stanowczo, że Lwów robi wrażenie niemieckiego miasta, przemocą przez Polaków opawanego. Uważaj

my, ażeby z czasem Galicja cała nie zaczęła robić tego wrażenia, że jest to kraj, w którym w skutek dziwnego zbiegu okoliczności znajdują się same tylko polskie drogoszki, ale ich nikt nie rozumie. Wszak wiadomo, że rozmaici panowie policy (Ludwik hr. Wodzicki, Jan hr. Krasiecki itd.) już teraz w dobrach swoich i fabrykach urzędują po niemiecku. Czy nie więcej mielibyśmy pożytku z kilku chudopachokłów, przestrzegających obyczajni ojców, niż z każdego takiego Dordidasa o dziewięciu perłach w koronie. Podczas gdy w urzędach skostniałi biurokraci łamią sobie głowy nad tem, jakby dziwaczne zwroty niemieckiego języka kancelaryjnego oddać równie dziwacznie zwrotami polskimi, u p. hrabiego przeciwnie, nikt nie może być przyjemnym do praktyki w gospodarstwie, jeżeli nie umie po niemiecku. Jest więc może nieco szustności w naszym wolaniu, że niech licho porwie taki dobrobyt. Niejedn z nas mógłby go mieć, gdyby raczył. Były wypadki, że literatom polskim ofiarowano dochody dziesięć i piętnaście razy większe, byle się przenieśli do Wiednia. Ale propozycje takie nie znalazły przyjęcia, ponieważż przeniesienie się z niezliczną i młodzieńką rodziną do miasta liczącego milion obywateli, a przytem dość pędnego, byłoby równoznaczącem z wynarodowieniem się całej rodziny, jeżeli nie co do mowy, to co do gustów, obyczajów i pojęć. Lepiej już zostać na miejscu i walczyć dalej z Kurjerem.

Przez czas mojej recydywy, inna jeszcze

walka zawrwała we Lwowie, walka mianowicie o dyrekcję Teatru. Parafrazując zdanie jednego z kolegow, muszę powiedzieć, iż znajduję się „w tem mitem położeniu”, że ani na chwilę nie miałem i nie mogę mieć wątpliwości, komu teatr powinien być oddany. Niedawno całe miasto ze łzami w oczach odprowadziło do grobu człowieka, któremu i najwięksi przeciwnicy wielkich jego zasług odmówić nie mogli. Człowieka tego za życia w kierowaniu sceną wyręczała córka, panna Celina Dobrzańska, i powszechnie wiadomo, że cokolwiek powiedziano dobrego o ostatniej dyrekcji, to wszystko idzie na karb jej zasług. Panna Dobrzańska ma w ręku sześćdziesiąt letni kontrakt z fundacją skarbkowska. Stara się ona oprócz tego o pozyskanie sił, któreby ją wpięrały. W obec tego sądzę, że przedewszystkiem lwowski świat dziennikarski powinien wziąć się za rękę, i poprzeć ją w jej usiłowanjach, a nie dać robić krzywdy dziecku Jana Dobrzańskiego, na tej blachej podstawie, że ten albo ów wyobraza sobie, jakoby wynalazł niezawodny środek na regenerację sceny polskiej we Lwowie. Znamy już te środki; bywają one zatwierdżone wcale przyzwojnie, szczebłowają mile i ubierają się z szykiem, ale nie nie regenerują. Przypuszczam, że po dojrzałym namyśle cała prasa lwowska stanie po stronie panny Dobrzańskiej, bo tak być powinno.

dziawać po Rosji i jakiby ze swej strony stawali warunki?

"Warunków" my właściwie stawiać nie możemy, gdyż warunki stawiają tylko strony ze sobą pakujące, a my za taką ugodę nie możemy. Jeśli stoli chodzi o wyrażenie życzeń naszych, to sądzimy:

- 1. że Rosja, pragnąc uchodzić za reprezentantkę Słowian...
2. nie powinna gnębić Kościoła katolickiego...
3. nie powinna gnębić Kościoła katolickiego...

Wtedy Polacy, zostający pod panowaniem rosyjskim, nie będą mieli powodu do skarg, do niezadowolenia, wtedy stosunki szczerpowe przedstawiać będą normalnie, wtedy też i my będziemy mogli pozbyć się słusznych uprzedzeń...

KRONIKA.

Leców dnia 26. lipca.

Wiadomości z dworu. Książę bawarski Leopold przybył do Wiednia dla odwiedzenia cesarzewiczowstwa w Laxenburgu.

Wiadomości osobiste. Książę Württemberg, generał-komendant kraju, dnia 21. bm. przybył do Żółkwi, celem odbycia peregładu tamtejszej załogi wojskowej...

Nekrologja. Jan Pappius, były właściciel majątku Grzęda pod Lwowem i kamienicy w mieście, zmarł onegdaj na Kulparkowie w 56 roku życia.

W całem tem sprowstowaniu tyle tylko słuszności przyznać musimy p. Janowi Gallowi, że istotnie trochę przedwczesnem było, pisać o nim "były dyrygent"...

Kalendarz. Wtorek (27.). Natalaj p. — Wesełora. Wschód słońca o godz. 4. min. 34. zachód o godz. 7. min. 35.

Kalendarz myśliwski. W lipcu wolno polować: na jelenie i kozły, ptactwo błotne i wodne w ogólności...

Z życia towarzyskiego. W Kutkorzu, dnia 22. bm., pobłogosławiony został związek małżeński pomiędzy hrabianką Henryką Łęczyńską...

Festyny i wycieczki. Widocznie niebiosa pogodziły się wreszcie z komitetami urządzającymi zabawy ogrodowe...

Dla wdowy po żołnierzu wojsk polskich z r. 1863, która z trójmiem dziećmi znajduje się w nędzy, nadesłał do naszej Administracji pan J. F. M. 2 złr.

Mianowania. Ck. Rada szkolna krajowa zamianowała nauczyciela Leopolda Jakobiego w Pilźnie, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Pilźnie.

Przywilej. Ministerstwo nadało dr. S. Plickowi w Szaszakowie, wyłączony przywilej na ulepszony sposób wyrabiania sody z pozostałego tęgny przy fabrykacji Natro-Celluloso.

Nowa nazwa ulicy. Jak nam donoszą, radny miasta p. Świderski, wniosł do Rady miejskiej podanie, podpisane przez kilkunastu rękodzielników...

Pokrycie Połtwy przy ulicy Akademickiej. Sprawy szczybnym krokiem i jak się dowiadujemy, zostanie już w tym roku zupełnie ukończoną.

Grono młodzieży Uniwersytetu Jagiellońskiego. Wobec takiego zatwardienia sprawy, musimy chyba tylko wyrazić wdzięczność i uznanie reprezentacji miejskiej...

dziesięć lat temu, mają zapewnić występ do cennych archiwów biblioteki watykańskiej.

Po 16. latach. Niedawno temu umieściliśmy wiadomość, że ks. Eustachy Wieliczko z Kijowa, poszukuje za pośrednictwem konsulatu rosyjskiego, córkę swoją Marię...

Nowa stacja telegraficzna w Łomnie, pow. Turczańskim, otwarta została dnia dzisiejszego z ograniczoną służbą dzienną dla powszechnego użytku.

Trzynasta apteka we Lwowie. W sobotnim (168) numerze naszego pisma umieszczono inserat pod tym tytułem — przeznaczony do rubryki "Nadesłane" — przez nieuwagę metrapaży wprawdzie na szarym końcu tekstu dziennikarskiego...

Sprostowania, wrzeczono "faktyczne", przysła nam dziś p. Jan Gall, króre w oryginalnym tekście tak opiewa: "Wiadomości dotyczące osoby mojej, podane w nrze 165 pisma Dziennik Polski pod rubryką "Teatr polski we Lwowie"...

Nie przestałem być dyrygentem koncertów gal. Tow. muzycznego, gdyż umowa, zawarta między mną a Tow. muzycznym zniewała obowiązek wyprzedzenia obopólnych zobowiązań...

W całem tem sprowstowaniu tyle tylko słuszności przyznać musimy p. Janowi Gallowi, że istotnie trochę przedwczesnem było, pisać o nim "były dyrygent"...

W Sekcji trzeciej stawać będzie p. Aron Filip za niedbalstwo, które spowodowało zawalenie się kamienicy na Krakowskim, dnia 10. sierpnia.

Statystyka pocztowa. W czerwcu br. podano we Lwowie 216.542 listów prywatnych niepoleconych (między temi 8324 do adresatów w miejscach)...

Nadeszło zaś do Lwowa: 166.645 listów prywatnych niepoleconych; 33.916 kart korespondencyjnych; 5346 posylek pod opaską; 3258 posylek z próbkami; 45.812 egzpl. gazet...

Awans na koleji Czerniowieckiej. Od 1. lipca awansowali następujący urzędnicy techniczni: Fr. Eckhardt został inżynierem drugiej klasy...

Z życia śp. ks. Tom. Polańskiego. W Samborze odbywał się wybór na posła do Sejmu krajowego. Rząd pragnął, aby w Reprezentacji krajowej zasiadł jak najwięcej ludzi "pewnych"...

Kraków 24. lipca. Komisja wojskowa udała się do Gorlicy Murowanej w sprawie morderstwa żandarma austriackiego i miała skonstatować, że żandarm został zastrzelony przez austriackiego żołnierza...

głosy, przewodniczący polecił jeszcze gorąco wybrać kandydata rządowego, zaraz po nim miał oddać głos ksiądz Polański. Z poważną i szumną twarzą, podciągając złołą rękawicę...

Rabunek podczas kąpieli. Jan Deripper, Józef Baczkowicz i Abraham Burg, poszli się wczoraj po południu kąpać do stawu Sobka.

Noc dzisiejsza była w naszym mieście bardzo burzliwą, w kilkunastu bowiem punktach miasta, rozegrały się mniej lub więcej krwawe sceny...

Przy ul. Balonowej natomiast wojsko zwyciężyło. Mianowicie niewyśledzony dotychczas artylerzysta napadł na Antoniego Sokołowskiego...

Wędrowni... z trupem. Onegdaj byliśmy świadkami przykrych scen, które rozgrywały się na ulicach naszego miasta. Małżonkiem Lejbie i Edli Halpernom, mieszkającym przy ulicy Zamartynowskiej 1. 27, umarło 14-dniowe dziecko...

W skutek tego żaluśnienia policjanci aresztowali Halpernową i wraz z trupem dziecka sprowadzili ją na inspekcję policji. Tutaj po zbadaniu całej sprawy, polecono odnieść zwłoki do komisariatu...

Znalezione w Keczecowie, powiatu myślenickiego, w kwietniu 1885 roku, trzy banknoty 10-reńskowe, przez kogós zginione, które właściciel może sobie odebrać w Sądzie powiatowym w Jordanowie.

Zakwestjonowano 10. maja br. w najezdnym domu w Lesienicach, pod Lwowem, parę koni, skradzionych Wasyliu Kosteckiemu w Piaskach...

Pozar. W Lesienicach wybuchł d. 23go b. m. o godzinie 5. popołudniu pożar, który zniszczył trzy chaty i szopę. Zanim przybyła lwowska straż pożarna, energicznie zajął się ratunkiem pan Wł. Fedorski...

Piorun w Tenczynku. W dniu 21. b. m. we środe o godzinie 10tej wieczorem, w czasie gwałtownej burzy, uderzył piorun w nowo zbudowany zakład Siostry Miłosierdzia w Tenczynku.

Wykaz inspekcji Dyrekcji policji z 25. lipca. Skradziono pularsik z kwotą 5 zł., ze złotym pierścieniem i z srebrną obrączką z napisem "pamięćka" wart. 5 zł. — Zginiono słuńną obrączkę wart. 5 zł. — Znal. koszyk z koronką do modlenia, kartę zast. l. 11450, 7 kluczy i 3 klucze na kółkach...

Kraków 24. lipca. Komisja wojskowa udała się do Gorlicy Murowanej w sprawie morderstwa żandarma austriackiego i miała skonstatować, że żandarm został zastrzelony przez austriackiego żołnierza...

Stryj 26. lipca. (Telegr.) Konstancy z Siemuszowej Pietruski, oficer wojsk polskich z roku 1831, ranny pod Międzyrzeczem, ozdobiony krzyżem Wirtuti militari, przeżywszy lat 75, zmarł w swej majątności w Rudzie. Pogrzeb 28. bm.

Stanisławów 25. lipca. Książdz biskup, zamierza tułejszą katedrę upiększyć i odnowić. W tym celu zwołał ankietę złożoną z księży Szankowskiego, Litwinowicza, Łopuszańskiego i innych...

Udział stanisławowskiego 58go pułku piechoty w tegorocznych manewrach cesarskich przedstawiają bataljony tego pułku konsystujące w Kolomyi do Stanisławowa, gdzie połączyły się z tutejszymi bataljonami...

Sniatyn 20. lipca. Dzisiejszej nocy przed godziną 1. wybuchł z niewiadomej dotąd przyczyny pożar w domu żydowskim nieopodal rzymsko-katolickiego kościoła.

Kolomyja 21. lipca. (Kradzież w Kasie oszczędności.) Dnia wczorajszego wykryto w tutejszej Kasie oszczędności kradzież perel, tj. dyademnu, jakiego zwykły używać wielkowie żydówki dla ozdoby czola.

Ch. skradł dyademn zaraz w pierwszych dniach po objęciu swej posady i zastawił w Banku zaliczkowym na imię Majora Hechta.

(S.) Krynica 23. lipca. Po kilkuletniej niebytności zawitał do Krynicy, przygotowany na liczną a miłe niespodzianki, które miały to spotkanie miały. "Bo jeśli słuszna wędrowalność wierzycieli..."

Wędrowni... z trupem. Onegdaj byliśmy świadkami przykrych scen, które rozgrywały się na ulicach naszego miasta. Małżonkiem Lejbie i Edli Halpernom, mieszkającym przy ulicy Zamartynowskiej 1. 27, umarło 14-dniowe dziecko...

W skutek tego żaluśnienia policjanci aresztowali Halpernową i wraz z trupem dziecka sprowadzili ją na inspekcję policji. Tutaj po zbadaniu całej sprawy, polecono odnieść zwłoki do komisariatu...

Znalezione w Keczecowie, powiatu myślenickiego, w kwietniu 1885 roku, trzy banknoty 10-reńskowe, przez kogós zginione, które właściciel może sobie odebrać w Sądzie powiatowym w Jordanowie.

Zakwestjonowano 10. maja br. w najezdnym domu w Lesienicach, pod Lwowem, parę koni, skradzionych Wasyliu Kosteckiemu w Piaskach...

Pozar. W Lesienicach wybuchł d. 23go b. m. o godzinie 5. popołudniu pożar, który zniszczył trzy chaty i szopę. Zanim przybyła lwowska straż pożarna, energicznie zajął się ratunkiem pan Wł. Fedorski...

Piorun w Tenczynku. W dniu 21. b. m. we środe o godzinie 10tej wieczorem, w czasie gwałtownej burzy, uderzył piorun w nowo zbudowany zakład Siostry Miłosierdzia w Tenczynku.

Wykaz inspekcji Dyrekcji policji z 25. lipca. Skradziono pularsik z kwotą 5 zł., ze złotym pierścieniem i z srebrną obrączką z napisem "pamięćka" wart. 5 zł. — Zginiono słuńną obrączkę wart. 5 zł. — Znal. koszyk z koronką do modlenia, kartę zast. l. 11450, 7 kluczy i 3 klucze na kółkach...

Kraków 24. lipca. Komisja wojskowa udała się do Gorlicy Murowanej w sprawie morderstwa żandarma austriackiego i miała skonstatować, że żandarm został zastrzelony przez austriackiego żołnierza...

Stryj 26. lipca. (Telegr.) Konstancy z Siemuszowej Pietruski, oficer wojsk polskich z roku 1831, ranny pod Międzyrzeczem, ozdobiony krzyżem Wirtuti militari, przeżywszy lat 75, zmarł w swej majątności w Rudzie. Pogrzeb 28. bm.

Stanisławów 25. lipca. Książdz biskup, zamierza tułejszą katedrę upiększyć i odnowić. W tym celu zwołał ankietę złożoną z księży Szankowskiego, Litwinowicza, Łopuszańskiego i innych...

wnictwa, tam trudno, aby mogło być dobrze. Nie zadroszcze Lwowiom, gdy zdezorganizowana, uszczuplona i bez jakiegokolwiek repertoarza pozostawiona ta trupa powróci na jesień!

Leż czas już skończył i tak przydługą korespondencję niniejszą. W następnym pomówie jeszcze o nie jednym, a dziś na wety poselam Wam wszelkie z ploteczek kąpielowych. Twarzyczek lądnych mamy mnóstwo, lecz te kryją się po kątach jak z umysłu, i w ogóle towarzystwo jest zupełnie rozbita, a w skutek tego brak życia i humoru.

Choć jednak Warszawa skrewiła, dość mimo to przybyło piękności, jak panna F. z Krakowa, panny hr. K. i panna G. z Galicji, panie B. i K. z Warszawy, pani B. ze Lwowa i w. i. Żeby się tylko znalazł jaki dach opokuczy, któryby w to życie nasze wionął... trochę więcej życia!

Czerniowca 25. lipca. P. Andrzej Jnszyński, rodak nasz, pochodzący ze Szląska austrj., a przez 18 lat zarządca księgarni p. H. Pardińskiego, nabył te księgarnię na własność i nadal będzie ją prowadził pod dotychczasową firmą.

Rzeszów 24. lipca. Miejsce pod szpital już planują. Nowy gmach stać będzie na miejscu starego budynku t. zw. szpitala ubogich, frontem ku zachodowi, a więc ku nowej, mającej tam powstać ulicy. Na oknie szpitala założonym będzie ogród.

Z powodu pojawienia się wściekłości u psów, wydał ek. starosta rozporządzenie, mające zapobiedz skutkom i szerzeniu się strasznej tej choroby. Ek. Starostwo wystosowało także do Zwierzchności gminnych i przełożonych obszarów dworskich cyrkularz, zarządzający środki zapobiegawcze...

Zydaków 23. lipca. (Pożar.) Piśle pod wrażeniem chwili, aby podzielił się znow z wiadomością o nowej i strasznej klęsce: Oto dziś około godziny 12. wybuchł pożar w naszym miasteczku na przedmieściu, który podycany spryjającym mu wiatrem, pochłoniął w jednej godzinie 49 chat wraz ze stokilkudziesięcioma zabudowaniami gospodarskimi.

Straty na razie nieobliczone, wiele rodzin bez dachu — a przyczyną pożaru niewiadoma; prawdopodobnie ogień powstał wskutek ni ostrożności. O przebiegu jak też ratunku i szkodach doniosę później; na razie ograniczam się na tem, że zamówiona sikawka przez Zwierzchność gminną w Krakowie w fabryce pana P. jeszcze dnia 1-go lipca br. dotychczas nie nadeszła! Nawet z Nowego Jorku byłaby już przysłała w tym czasie.

Ogień tawa dalej, gdyż ściany domostw, jak też brogi złożonego siana pałą się dalej ogromnym płomieniem.

W klinice prof. Billrotha w Wiedniu dokonana została w tych dniach operacja, która skomplikowaniem swoim i trudnością przewyższyła nawet głośną swojego czasu resekcję żołądka. Pewna kobieta, która już oddawała cierpiela na zwięzienie przewodu pokarmowego, półkęta przypadkiem pestkę od wiśni. Pestka uaktywła w przewodzie powyżej żołądka i nie doszła do jamy płynu pokarmowego dostawać się do niego.

Wszelkie jednak siłowania były bezskuteczne. Dopiero teraz słynny operator zdecydował się na ostateczną próbę otwarcia żołądka. Operacja powiodła się w zupełności. Przygotowano cały arsenał instrumentów i rodzajem sondy do kiel wydobytu szczęśliwie pestkę. Jednocześnie słynny operator przedsięwziął odpowiednie środki, celem zapobieżenia dalszemu zwięzaniu się przewodu pokarmowego. Teraz z całą troskliwością zamaskowano ranę i wprowadzono do żołądka wyłożonej przez ciąg trzech dni kobiety trochę wina dla wzmocnienia. Cała operacja trwała dwie godziny przy zastosowaniu oczywiście środków znieczulających.

Samobójstwo prokuratora. W Pozuanu zaszczelił się 22. bm. prokurator Klöhr. Oplakane stosunki majątkowe były podobno powodem tego rozpaczliwego kroku.

Przygoda stróża nocnego. Czujność stróża nocnego w Czerniowcach dała temat do zabawnej historyjki, która od paru dni krąży po mieście. Przy poniedziałkowym jarmarku jeden ze stróżów nocnych urządził sobie wycieczkę na plac Tłoki, gdzie w towarzystwie licznych kunoń i kumoszek bardzo miłe spędził czas wieczorny. Po roztaniu się ze znajomym uczuł jednak pewne rozmarzenie umysłu... Zmęczony i rozstrojony, spostrzegł między farami stojącą na Tłocu ogromną brykę z pięciennym dachem. Zajrzał do budy. Była pełna świeżego, pachnącego siana...

Za chwilę leżał wśród siana bałagalskiej bryki. Jak długo spał i co śnił — kronika milczy. Wiadomo jeno, że się obudził przed samym wschodem słońca. Bryka stała. "Ha, pomyślał, trzeba przecie dać znak, że czuwam." Wyjął świątkę i świsnął vorschritsmässig! po czym znowu sklonił ciężką głowę na siano...

"Was ist?" Wzruszał mu ktoś nad uchem i rudy żyd zjrzął do budy. — Idy het! — zawołał stróż — nie wydzysz, kto ja?

— A po co ty schował się tutaj i zajechał durno aż do Seretu? Zapłać za 4 mile drogi! Dy Ganej — krzyknął znowu żyd.

Wyjaśniła się sytuacja. Właściciel bryki, nie wiedząc o niespodzianym pasażerze wewnątrz budy, wyjechał wieczorem z Czerniowic i przywiózł się właśnie do Seretu, gdy nasz stróż się obudził... Biedny stróżko dopiero około południa wrócił pieszko do Czerniowic.

Jak się spieszą w Ameryce. Amerykanie są znanymi, jako naród najwięcej przedsiębierczy na kuli ziemskiej, a ponieważ pomiędzy nimi dziennikarze uchodzą za ludzi

naprawdę najprężniejszych i najbardziej przemysłowych, która wiecie sobie wyobrazić, jaki duch ożywia prasę amerykańską.

Ze dzienniki nowo-jorskie w kilka godzin po ukazaniu się na Broadway i City, już są czytane w miejscowościach o kilkaset mil oddalonych, dzięki pociągom nadzwyczajnym, wysyłanym przez prasę nowo-jorską, uważane jest tam za drobiazgi, o którym i wspominać nie warto.

Dla czytelników naszego pisma atoli ciekawym będzie, gdy opiszemy podróz takiego pociągu, który przebiega przestrzenią 450 milową z Nowego-Yorku do Buffalo w ciągu godzin dziesięciu i minut 30, zatem o wiele szybciej, aniżeli najspieszniejszy pociąg kurierski.

Wybitna godzina 2 i pół nad ranem. Na dworcu centralnym nowo-jorskim stoi pociąg złożony z jednej tylko lokomotywy, jednego wagonu osobowego i jednego towarowego. Lokomotywa syczy niecierpliwie. Wśród ciemności, gdzie niegdzie tylko lśnią latarnie. Wózki ręczne z olbrzymimi pakietami podjeżdżają z loskotem. Pakiety, zawierające gazety nowo-jorskie w setkach tysięcy egzemplarzy, wrzucają do wagonu towarowego. Średni (osobowy) wagon, jest dodany tylko jako rodzaj balastu dla utrzymania równowagi i łagodzenia kołysania się pociągu.

Zanim znajdujący się w pociągu, zdolają się opamiętać, są już na drugiej stronie Harlemu w zupełnej ciemności. Maszynista jest puhażcem. Oko jego przesywa mgłą i ciemność, z ręką wspartą na korbie, stoi on jak posąg. Lokomotywa pędzi z szybkością 40 mil angielskich na godzinę. W pociągu tymczasem panuje wielkie ożywienie. Spedytorzy zdjęli surduty i kamizelki i ze zniechęceniem niedając się wcale opamiętać, rzucają gazety w różne strony, składają je i wiążą. Pociąg mija wieś i miasta, puste dworce, wyrzucając na perony stosy dzienników.

Streja Poughkeepsie! Wszystkie pociągi zatrzymują się przez minut 10. Na szlifie restauracyjnym widnieją zachęcające „przekąski”. Co za ironia dla personalu pociągu nadzwyczajnego, któremu nie tak dawno przypadnie w udziale posiłek. Zegar wskazuje godzinę piątą, gdy pociąg przebiega przez dworzec znanej miejscowości kuracyjnej Catskill, wylatują z wagonu gazety dla hoteli i letnich rezydencji. O dwie godziny pociąg gazety wyrzucił już bieg pociągu kurierskiego.

O godzinie 6. minut dziesięć wbiega na dworzec w Albany i zatrzymuje się. Lokomotywa zostaje odceploną i zamieniona druga. Podczas tego, na peron z prawej strony wrzucają pakiety dla Albany przeznaczone, oraz roznościeli tłoczonych się do wagonu, aby jak najprędzej otrzymać dzienniki, z lewej zaś strony przeladowują się pakiety do pociągu mającego bezzwłocznie wyruszyć do Troy i Lake George. W ciągu minut czterech wszystko załatwiono, choć termin oznaczony na minut pięć. Zyskano więc jedną minutę. Do Schenectady pociąg przybywa o godzinie 6 minut 10, czyli przedzaj o 10 minut, aniżeli zwykły pociąg pospieszny z Albany. Anieli otwierają się drzwi z obydwóch stron wagonu towarowego. Tutaj krzyżują się koleje Saratoga, która część ładunku zabiera pociągowi nadzwyczajnemu. „Chłopcy, gotowe!” — wola strażniczyzna. Dalej, rzucać! Na lewo i prawo spadają pakiety na szyny, peron, trawę itd.

Godzina 7 minut 25. Palatina Bridge, gdzie wyrzucone zostają dzienniki przeznaczone dla Sharon Springs i Cooperstown. Pociąg pospieszny wyrzucił już o dwie godziny minut 50. O godzinie 8 minut 12 przebiega pociąg około miasta Utika, gdzie stoi pociąg w pogotowiu do nabrania tysiąca pakietów dla miejscowości bliższych i dalszych. Już od Albany począwszy, pociąg przebiega mil 50 na godzinę. Pięć minut przed oznaczonym czasem przelatuje kóło „Bzymu” i zatrzymuje się minut 8 w Syracuse. Znowu lokomotywa ulega zmianie i przez ten czas personal pociągu posła się w restaurację.

Crowell, ulubiony maszynista Vanderbilta i stały kierownik specjalnego pociągu króla kolejowego, wsłada tutaj i obejmuje „cugło” lokomotywy. „Ja wam dopiero pokażę, jak się jedzie!” wola on, uśmiechając się i pociąg pędzi dalej. Crowell dotrzymuje obietnicy. W Rochester oczekuje znowu nowa lokomotywa, zostaje usunięta, okazało się bowiem, że zmiana jest niepotrzebna. Po małym przystanku zmiana jest niepotrzebna. Po małym przystanku zmiana jest niepotrzebna. Po małym przystanku zmiana jest niepotrzebna.

nowicie do Buffalo i to o sześć minut przed oznaczonym terminem.

O godzinie 12 minut 30 stanął on na dworcu bufałskim, czyli o 7 godzin wcześniej, niż pociąg kurierski.

Głośno okrzyki „hura!” rozległy się na powitanie gości nowo-jorskich. W Buffalo pociągi łączą się ze wszystkimi miastami Zachodu.

Tak więc „leci” codziennie gazety nowo-jorskie do wszystkich lądowych miast Ameryki.

Wiadomości literackie i artystyczne.

W Baireuth rozpoczęły się w dniu 23. bm. przedstawienia uroczyste. Odegrano „Parsifala” z nowymi po większej części siłami i wspaniałą wystawą. Amfiteatr był przepelniony, przyplwy zwłaszcza cudzoziemców jest niesłychany.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Wiele nacierarzy zostało zwolnionych do Kołomyi, na niedzielę dnia 1. sierpnia.

Przebieg handlu: O ile w handlu gotowego ziarna pszenicy uposobienie jest dość spokojne i transakcje nieliczne, o tyle znowu w handlu terminowym daje się odczuwać pewne ożywienie i tendencja zwykła w ubiegłym tygodniu płacono na sierpień, września i październik od ztr. 7.05 do ztr. 7.30 za 100 lilo, przy wypłacie potowy należności za góry.

Zyto uposobienie spokojniejsze — wyczekujące. Za chmielem popyt ożywiony — ceny idą w górę. Płacono od ztr. 55 do 70 za 56 kilo, loco chmielnarstwo, brak potowej ceny. W ostatniej cenie sprzedał osię swego chmielu hr. Baden z Radziechowa. Przyczyną zwykły cen tłumaczą złym stanem chmielu w Czechach i Bawarii.

Z tajemnic grynderskich. „Czern. Gaz. Pol.” donosi: Pierwszym realnym skutkiem znanych zajęć w łonie Rady nadzorczej bukowińskich kolei lokalnych jest fakt, iż Wydział krajowy zamianował w końcu zastrzeżonego statutu delegata do tejże Rady. Został nim członek Wydziału p. Woynarowicz. Lepiej późno, niż nigdy.

Alabaster niezwykłej jakości, a co więcej w ogromnych bryłach znaleziono w Bratyszowie koło Niżniowa w majątności p. Teodora Abgarowicza. Kilka takich brył, które dla swej wielkości są w ogóle dość rzadkie, wysłano do Stowarzyszenia inżynierów i architektów we Wiedniu na próbę. W ubiegłym tygodniu zaś bawit w Bratyszowie celem zbadania tych pokładów alabastrowych, delegat Wydziału krajowego inżynier p. Syrczyński.

Przegląd polityczny.

Piszą do nas z Wiednia, że program podróży cesarskiej do Galicji nie jest jeszcze ułożony, że więc wiadomości jeszcze, czyli cesarz przybędzie do Lwowa. Doniesienie Presse było więc tylko wynikiem kombinacji, nie miało jednak pewnej podstawy.

Wczoraj stał poseł Kowalski przed wybornicami w Kulkowie. Na interpelację Kowaka, dlaczego nie wstąpił do Koła polskiego, odrzekł szanowny poseł, że już nazwa tego klubu uniemożliwia mu wstąpienie do tegoż. Zadaniem Koła polskiego jest obrona interesów polskich, zaś posłowie ruscy winni stać na straży interesów narodowości ruskiej. Gdyby klub ten nazywał się i był „galicyjskim”, to można by dyskutować o wstąpieniu doń także posłów ruskich. Wybornica Bojko (widocznie nakreślony) interpeluje, dlaczego w szkołach galicyjskich tak mało (?) uczą po niemiecku. Interpelacja Bojka następczyła p. Kowalskiemu oświadczenia się (ku zadowoleniu Bojki) za wnioskiem Scharschmidta.

P. minister spraw zagranicznych hr. Kalnoky powrócił do Wiednia z Kissingen. Ministrowie hr. Taaffe i dr. Dunajewski powrócili z wycieczki styryjskiej.

Sejm tyrolski został w sobotę po załatwieniu ustawy o regulacji Adygi zamknięty. Minister handlu wydał okólnik do Izby handlowych, Towarzystw gospodarczych i korporacji przemysłowych, w którym przypomina, że traktaty handlowe z Niemcami i Włochami ubiegają z rokiem przyszyłym; minister wzywa więc te wszystkie korporacje, by na podstawie dotychczasowych doświadczeń sformułowały swoje życzenia do 15. grudnia b. m.

Franciszek Pulszky omawia w Pest. Journal ostatnie wypadki węgierskie i wzywa wszystkich do umiarkowania, gnając zarazem przesadne opisy pism opozycyjnych. Poseł Ugron wzywa natomiast ludność do wysyłania en masse petycji do Sejmu, by w ten sposób zamianifestować zapatrywanie kraju. Nemeš wy-

stępuje stanowczo przeciw projektowanemu zebraniu ludowemu dla powzięcia uchwał w sprawie Edelsheima i Jansky'ego.

Graser Volksblatt komentuje w swój sposób wizyty ministerjalne w Hohenneg i przypomina przy tej sposobności potrzebę szkoły wyznawczej, zarecając, że od ządania tego konserwatyści Niemcy nigdy nie odstąpią.

Niesz Lloyd donosi, że Czarnogóra na granicy hercegowińskiej, uczyniwszy zasadzkę, zabił 12 żołnierzy austriackich. Donoszą z Poznania: Idąc za przykładem państwa, które w garście Polaków, pozostających pod panowaniem pruskim, wietrzy niebezpieczeństwo, grożące całości cesarstwa, zaczyna i protestantyzm niemiecki głosić, że wespół z wyznawcom jego w dzielnicach polskich dzieje się krzywda, że polonizm i katolicyzm grozi Kościołowi protestanckiemu niebezpieczeństwem, że czas największy, ażeby ten Kościół wyciągnął opiekunską rękę nad rozproszonymi i potrzebującymi pomocy wyznawcami swymi. Dość przypomnieć pod tym względem odbyte przed niedawnym czasem w Cylichowie zebranie brandenburskiego stowarzyszenia protestantów, na którym pastor Reichardt z Poznania w kazaniu swem wykazywał w drastyczny sposób spustoszenia, jakie sprawiła tak nazwana kontroformacja w Polsce i na Szląsku, i tak potrafił wzruszyć słuchaczy, że zebranie postanowiło przesłać protestantom księstwa znaczniejsze wsparcie. Niebawem Protestantverein w usiłowaniuach swych spotka się ze skuteczną pomocą państwa, które przy kolonizacji Księstwa i Prus zachodnich postara się przedewszystkiem o większe zaakraglenie diaspor protestanckich, a w przynajmniej sobie funduszu stu milionów marek znajdzie obfite środki do wydatnienia i na zewnątrz protestanckiego charakteru poszczególnych okolic.

Kurjer Pomański donosi, że Watykan i Rząd pruski zgodzili się na mianowanie kanonika Waniury biskupem chełmińskim z pominięciem kapituły pełniącej.

Z Berlina donoszą, że ambasador niemiecki przy dworze angielskim, hr. Münster, ustąpi dopiero w jesieni z dotychczasowej posady i cofnie się do życia prywatnego.

Prezydent duńskiego Folkstingu, Berg, wypuszczony został po odsiedzeniu sześciomiesięcznej kary więziennej na wolność. Osobny komitet zajmuje się urządzeniem uroczystości dla Berga.

Z Niszu donoszą, że członkowie Skupczyny byli dnia 24. b. m. in corpore u króla i wręczyli mu adres, podpisany przez wszystkich posłów.

Z Sofji donoszą, że między ustawami uchwalonemi przez Sobranie znajduje się między innymi kredyt 500.000 fr. na trzy koleje: Sofia-Szumla, Sistowa-Nowa Zagora i Jamboli-Burgas. Ministrowi wojny uchwalono 86 milionów fr., które mają być rozłożone na sześć lat celem skompletowania zapasów wojennych. Za nok przemawiał przeciw projektowi i opuścił salę z 18 towarzyszami przed głosowaniem.

Sejm Sobrania zamknął książę mowa tronowa, stwierdzając, że deputowani ziścili nadzieję, jaką ludność w nich pokładała, i wyrażają wielkie zadowolenie z powodu przyjęcia wszystkich przedłożeń, a zwłaszcza przedłożenia w sprawie zakupna linii kolejowej Ruszuczk-Warna.

W miejsce ustępującego Radosławowa zostanie Aszakow zamianowany ministrem sprawiedliwości. Lukanow obejmie Ministerstwo spraw wewnętrznych, na którego czele stał dotąd Karawelow, ale pozycja Karawelowa jest silna i niezachwiana.

Galernik Cipriani wybrany został w dwóch okręgach włoskich w Rawennie i Forli do Parlamentu. Prasa opozycyjna triumfuje z tego powodu i widzi w tem demonstrację przeciw Rządowi.

Krews Ztg. dowiaduje się, że Giers przybędzie dopiero w sierpniu do Franzensbadu i wątpi, czy odwiedzi jeszcze księcia Bismarka, który w pierwszych dniach sierpnia jedzie do Gastein.

Mimo półurzędowego zaprzeczenia obstate Krenzeitung przy swem doniesieniu o zamierzonej reformie prawodawstwa wojskowego, i wskazuje na podobne zamiary w Austrii.

Pol. Cor. przeoczy wszelkim doniesieniom o wrzekomych propozycjach uczynionych przez Rosję obym mocarstwem w sprawie okupacji Bułgarii. Możliwym jest, że na przyszłość krok taki będzie koniecznym; na razie nie pod tym względem nie uczyniono.

Na ządanie księcia Aleksandra zgodziła się Porta wysłać Madzida paszę i Abro efeniego, dopiero po zamknięciu sesji do Filipopolu.

Telegramy biura koresp.

Nisz 26. lipca. Skupczyna udzieliła Rządowi jednogłośnie absolutorjum za wydane podczas wojny ustawy i rozporządzenia. Następnie uchwaliła wszystkie przed Komisję legitymacyjną zakwestjonowane wybory, z wyjątkiem dwóch, które uznano za ważne. Pozem przez ministrów odczytał ukaz królewski, zamykający sesję z r. 1885, a powołujący Skupczynę na nową sesję (z r. 1886), która otwarta będzie jutro w Niszu.

Berlin 26. lipca. Umarł gubernator berliński, generał Willisen.

Wiadomości giełdowe.

Lwów dnia 24. lipca. (Z Izby handlowej). I. akcje za sztukę: Kolei gal. Karola Ludwika a 200 zł. 192.— do 195.—, Kolei Lwowo-Czern. Jassy 238.— do 229.—, Banku hipot. gal. 278.— do 283.—, Banku kred. gal. 215.— do 220.—, II. Listy zastawne na 100 złr. wal. austr. Towarz. kredyt. gal. ziem. 5%, 101.85 do 102.85, Towarz. kredyt. gal. ziem. 4%, 96.— do 97.—, Tow. kred. gal. ziem. 5%, 101.85 do 102.85, Tow. kred. gal. ziem. 4%, 92.75 do 95.—, Banku krajowego 4%, r. a. 96.— do 97.—, Banku hip. gal. 4%, 103.20 do 104.20, Banku hip. gal. 5%, 99.90 do 100.90, Banku hipot. gal. z 5%, prem. 101.80 do 102.80, III. Listy dłużne za 100 złr. Galic. zakł. kred. włośc. (dawniej 6%) 3%, w a. w likwid. — do 54.—, Gal. zakł. kred. włośc. (dawniej 5%) 2%, w a. w likwid. — do 50.—, Ogóln. roln. kredyt. zakł. dla Gal. i Buk. 6%, los w l. 15 — do —, IV. Obligacji za 100 złr. indemnizacyjne galic. 5%, 104.70 do 105.70, Komunalne gal. Zakład kredytowy włośc. (dawniej 6%) 3%, w a. w likwid. — do —, — do —, 3%, Obligacji komun. Banku krajowego I. emisji 99.25 do 100.25, Pożyczki krajowej z roku 1873 6%, 103.50 do 104.75, Pożyczki krajowej z roku 1883 95.50 do 96.50, Losy miasta Krakowa 17.— do 19.—, Losy miasta Stanistawowa 26.— do 28.—, V. Monety Dukat holenderski 5.82 do 5.92, Dukat cesarski 5.85 do 5.95, Napoleondor 9.95 do 10.05, Pół-imperjal rosyjski 10.31 do 10.41, Rubel rosyjski srebrny 1.54 do 1.64, Rubel rosyjski papierowy 1.21, do 1.23, 100 marek niemieckich 61.50 do 62.15, Srebro za 100 złr. — do —, Kupony w srebrze za 100 złr. — do —, Pierwsza z ucyer wszystkich pozycji znaczy: pierwsza 24.24, druga 24.24.

Wiedeń dnia 26. lipca godzina 10. min 35 Akcje kredytowe 280.30, Anglo-Austr. —, Akcje banku Union —, Kolei Karola Ludwika 192.75, Połudn. 116.25, Renta papierowa —, Listy zastawne galic. banku hipot. —, 4%, Galicyjski bank krajowy 96.25, Obligacji 4%, pożyczki krajowej z roku 1883 96.—, Losy z roku 1864 —, Napoleondor 10.—, Rubel papierowy 1.22, Uposobienie: spokojne.

Wiedeń dnia 24. lipca godz. 1 min. 48. Akcje alp. tow. gór. 28.—, Weg. akcje kredyt 287.50, Akcje anglo-austr. 114.—, Akcje banku Union 70.60, Akcje Karola Ludwika 193.—, Akcje kolei północnej 228.—, Akcje kol. południowej 116.50, Akcje kolei Alfdzkiej 182.25, Akcje Staatsbahn 229.70, Akcje kolei Lwowsko-Czarniowieckie 227.50, Akcje kolei węgier. północno-wschodniej 175.25, Wiedeńskie losy 124.80, Akcje kolei Rudolfa —, Akcje kolei Albrechta —, Węgierskie obligacje państw. w złocie 55.25, Galicyjskie oblig. ind. 105.25, Losy regulacji Cisy 125.30, Losy Landarbanu —, Węgierska renta 105.95, Akcje banku związkowego 103.50, Akcje banku obrotowego —, Akcje kolei węgiersko-galicyskiej —, Akcje kolei państwowej —, Rubel papierowy 1.22, Węgierskie losy 123.25, Marek niemiecki —, Uposobienie: spokojne.

Berlin dnia 24. lipca godz. 5 min. 45. Rosyjskie banknoty 198.10, Akcje kredytowe 451.50, Lombardy 190.—, Galicyjskie 78.50, Kolei rumuńskiej 61.20, Austrackie banknoty 161.60. Po zamknięciu giełdy: kredytowy 124.75, Lombardy —, Paryż 3%, Renta 82.92.

Telegramy zobow. dnia 24. lipca — Wiedeń: Pszenica —, do —, ztr. tyto —, do —, ztr. jęczmień —, do —, ztr. kukurduza —, do —, ztr. owies —, do —, okowita pr. 10.000 liter procent 25.75 do 26.—, B. Budapest: Pszenica 100 kilogram (na wiosnę) 7.55 do 7.57 ztr., rzepak (na grudzień) —, ztr. Berlin: Pszenica 30tka (lipiec) 148.25 marek, tyto —, marok, spirytus loco 38.90 m., olej rzepakowy —, m. Paryż: maki 195 klg. 46.10 fr., olej rzepakowy —, spirytus —, fr.

Nafta. Wiedeń: dnia 24. lipca: 13.50 do 13.75. Bremen: 6.40 do —, Hamburg: 6.50 na lipiec —, na sierpień-grud. 6.60, Antwerpja: na lipiec 16.—, Nowy-York: 6%, Filadelfja: 7%.

Przyjechali do Lwowa

HOTEL FRANCUSKI. A. hr. Komorowski-Sufczyński, z Łucyca. S. hr. Skrzyński, z Podzamca. K. hr. Skrzyński, z Podzamca. Z. Jordan, ze Starzan. T. Cybulski, z Jablonki. H. Foiler, z Wiednia. M. Tokarzewski, z Buska. L. Carné, z Rennes. A. Schmidt, z Esseg. E. Schallay, z Wiednia. K. Felgel, z Wiednia. HOTEL ŻORŻA. J. Allair, z Kalniew. HOTEL EUROPEJSKI. O. Horodyski, z Brzeżan. Z. Szuszkowski, z Wołynia. J. Loszniów, z Rasztow. II. Frube, z Wiednia. J. Bath, z Magdeburga.

HOTEL LANGA. Kwiatkowski, z Tarnowa. I. Wartanowicz, z Jezierz. A. Morawski, z Krakowa. H. Gregor, z Czerniowiec. T. Hoffner, z Drohobycza.

HOTEL ANGIELSKI. J. Kularski, ze Stanistawowa. H. Janko, z Hoszan. T. Demków, z Monachjum. V. M. Burla, z Jas. G. Lucescu, z Jas. M. Buznes, z Jas.

HOTEL WARSZAWSKI. G. Adam, z Rzeszowa. J. Gekowicz, ze Stanistawowa.

C. k. Generalna Dyrekcja austr. kolei państwowych.

Wyciąg z rozkładu jazdy ważny od dnia 1. czerwca 1886 r. Według zęgaru budapeszteńskiego.

Odjazd ze Lwowa: Pociąg osobowy: o godz. 11 min. 27 przedpołudniem do Strjja, Chyrowa, Stanistawowa i Husiatyna. — O godz. 7 min. 10 wieczór do Strjja, Chyrowa, Zwardonia. O godz. 13 w nocy do Strjja, Chyrowa, Stanistawowa i Husiatyna.

Odjazd ze Stanistawowa: Pociąg osobowy: o godz. 9 min. 40 przedpołudniem do Strjja, Lwowa, Zwardonia. — O godz. 9 min. 58 przedpołudniem do Husiatyna. — O godz. 6 min. 23 wieczór do Strjja, Lwowa, Zwardonia. — O godz. 6 min. 54 wieczór do Husiatyna.

Przyjazd do Lwowa: Pociąg osobowy: O godz. 8 min. 12 przedpołudniem z Zwardonia, Chyrowa, Strjja. — O godz. 4 min. 15 po połud. ze Zwardonia, Chyrowa, Strjja, Stanistawowa, Husiatyna. — O godz. 2 min. 06 w nocy z Husiatyna, Stanistawowa, Chyrowa i Strjja.

Przyjazd do Stanistawowa: Pociąg osobowy: o godz. 8 min. 35 przedpołudniem z Husiatyna. — O godz. 9 min. 02 przedpołud. ze Zwardonia, Lwowa, Strjja. — O godz. 5 min. 37 po połud. z Husiatyna. — O godz. 5 min. 51 po południu ze Zwardonia, Lwowa, Strjja.

Rubryka „Nadesłano” nie pochodzi od Redakcji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE.

Kwity poborowe na Losy Czerw. Krzyża włoskiego mianowicie: pięć losów w 16 splatach miesiąc. po zł. 5.— trzy losy w 16 splatach miesiąc. po zł. 3.— sprzedaje

AUGUST SCHELLENBERG

DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY we Lwowie. Przy zamówieniach z prowincji uprasza się o przysyłanie, oprócz pierwszej raty, także za jedną z awozy w stempl 1% losach 63 ct., przy 3 losach 32 ct.

Apteka RUCKERA we Lwowie poleca Specjalności i środki uniwersalne francuskie i inne, tak przez nią jak przez inne firmy ogłaszane.

3% LOSY austrjackiego Banku kredytowego ziemskiego rocznie 6 cieżnia Główna wygrana złr. 50.000 Jaktoré 2009 2

4% LOSY węgierskiego banku hipotecznego rocznie 3 cieżnia Główna wygrana złr. 50.000 korzystne dla lokacji kaucji sprzedajemy po niższej kursu dziennego

SOKAL i LILLEN DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY. Poleca i z prowincji wykonujemy bezzwłocznie bez doliczenia prowizji, także za zaliczką.

Ułga i wzmożenie dla cierpiących na płuca i suchotników.

Stawny dr. Pisto Santa w Paryżu, dyrektor żródeł mineralnych we Francji, pisze w swoim dziele o suchotach: Preparaty Jana Hoffa oryginalne, z ekstraktu słodowego, tegoż Piwo zdrowia, skoncentrowany Ekstrakt słodowy i słodowa Czekolada zdrowia, łagodzą ból u suchotników, uspakajają, wzmacniają chorego i oddalają skutki choroby, co jest jedną modliwą u suchotników ródzą. Te przed 40 laty przez Jana Hoffa, c. k. nadw. dostawcę przeważnie ekstrakt panujących Europy, w Berlinie i w Wiedniu, Brunnerstrasse I. 8. wynalezione, z coraz większym uznaniem przyjmowane i poszukiwane preparaty słodowe są każdemu prawie znane, rozpowszechnienie ich jest wielce zrozumiałe, gdyż odzienia przychodzą nowe świadectwa od wyleczonych chorych, stwierdzające ich wartość, jako środków leczniczych i odżywiających. Tylko preparaty Jana Hoffa przywróciły w przeciągu lat 40, zdrowie 100.000 chorym, i tylko one dają porękę choremu, że odzyska zdrowie. Należy się strzedz przed fałszowaniem i uważać należy na oryg. markę ochronną (wizerunek i podpis wynalazcy Jana Hoffa).

DOM KOMISOWY BANKU GALICYJSKIEGO dla handlu i przemysłu w Tarnowie. Przyjmuje zamówienia na kości nawozowe. Fabryk krajowych, i sprzedaje takowe po ztr. 9 a. za 100 kilo netto loco dworzec kolei w Tarnowie.

VÉSICATOIRE ROSE de A. BESLIER z Kantarydanem Sódowym. Przyczyniło to jest o wiele czystszemu i o wiele silniejszemu sprawiu skutek od wszelkich innych; daje się przechować bez zmiany pod wszelką szerokością geograficzną nie sprawia bólesci, ani rozdrażnienia pobraza. Papier narywany (epispastyczny) wydokonalony, N° 1, 2 i 3 Stopudelek. 20 fr. Monches de Milan na dwóch kitajkach. 12 tuzinów. 4 fr. 80. 40, RUE DES BLANCS-MANTEAUX, PARYŻ. We Lwowie: w aptekach PP. Mikolajskich, Wawiorskiego i Krzyżanowskiego.

MORSZYN Zdrojowisko - solankowo - borowinowe. ZAKŁAD WODOLECZNYCY. Otwarty od 15. Maja — położenie znakomite; roślinność bujna — powietrze pełne ozonu, klimat łagodny; dokola lasz spilkowe które łączą się z parkiem zakładowym. Mieszkania suche bardzo wygodnie urządzone, łażenki ogrzewane; sala jadalna obszerna i sala do zabaw; kregielnia, gimnastyka i t. p. Kuchnia dla gości kąpielowych najwyborniejsza. Środki lecznicze: kąpiele solankowe i borowinowe, Hydroterapia, kąpiele stonczono-powietrzne, Elektroterapia. Pošta, stacja kolejowa i telegraficzna o 300 kroków od zakładu. Blizszych szczegółów udziela i prospekta na ządanie posyla Dr. A. Medweł, lekarz kierujący-y.

Ces. król. uprzywił. GALICYJSKI AKCYJNY BANK HIPOTECZNY kupuje i sprzedaje wszystkie papiery wartościowe i monety po kursie dziennym. Zlecenia z prowincji wykonuje się bez prowizji odwrotną pocztą. 2071 14-0

Srodki do desinfekcyj. Kwasy karbolowy w krystalach, Kwasy karbolowy w płynie, Wapno karbolowe, Proszek karbolowy, Wapno chlorowe, Proszek desinfekcyjny, Wapno fenilowe, Proszek desinfekcyjny, Siarkan (witrol) zelaza, Dwa siarczan wapniowy, Antibakterion. Srodki przeciw owadom i molom. Proszek perski owadogubny, Proszek „Zachera”, Proszek zamorski „Andela”, Tyntura na owady, Kamfona, Pieprz biały, Naftalina, Papier na mole, Papier na muchy, Lep na muchy. HÜBNER i HANKE we Lwowie.

Od Wys. rządu Jego Mości Króla Szwedów uprzywilejowany Dra Fr. Lengiel'a Balsam Brzozowy. Już sam sok roślinny, który z brzozy płynie, jeżeli się jako najwyborniejszy środek piękności uznany; jeżeli go się według przepisów wynalazcy w drodze chemicznej w balsam przelstoczy, to uzyskuje dopiero wtenczas prawie cudownej skuteczności. Potrze się wieczorem twarz lub inną część ciała, to się w następnym dniu zsuwają prawie niewidzialne łuski ze skóry, przez co skóra biała się staje. Balsam ten gładzi na twarzy pozostałe zmarszczki i dzioby z ospy i daje twarzy młodzieńcze wżerzenie, skórę nadaje białobłą delikatność i świeżość. Węgry i wszystkie inne nieczystości skóry wydziała. Cena dzianuszka z wraz przepisem użycia 1 ztr. 50 cent. z rozsyłką pocztową o 10 cent. więcej. Do dostania we Lwowie u Zygmunta Ruckera w aptece pod „Srebrnym Orłem” przy ulicy Krakowskiej; w Czerniowcach u J. Golichowskiego, apt. pod „Opatrnością”; w Brodach: M. Redera apt.

Najbliższe ciągnięcia! Główna wygrana 2. sierpnia 100.000 lir w złocie Główna wygrana 1. listopada 500.000 lir w złocie Najmniejsza wygrana 30 lir, dochodz. do 45 lir. Rocznie 4. ciągnięcia dnia 1. lutego, 1. maja, 1. sierpnia, 1. listopada. Losy oryginal. po kursie dziennym. Do nabycia w Kantorze i Administracji: Wien Wollzeile 10, MERCUR, Wien Strobelgasse 2. Ch. Coln. 2128 B.

PAPIER FAYARD et BLAYN 60 lat powodzenia są dowodem skuteczności tego środka w leczeniu katarów, irytacji piersiowych, reumatyzmów, zwichnięć, ran, oparzeń, odcisków i nagniotków pomiędzy palcami. 2005 20-20 We wszystkich aptekach. Hurtowna sprzedaż w Paryżu, 30, ulica St. Marri. Najmłodniejsze naszyjniki damskie paciorkowe, Tiule, Krepy, Gazy, Fałbanki na szyję, Rekawiczki różnego rodzaju, Gorsety paryskie, Chusteczki do nosa niciane i jedwabne od 10 ct. Kapelusze, Koszule, Kołnierzyki, Mankiety, Krawaty angielskie, Laski, parasole, Płaszczki gumowe, Skarpetki, Pończochy, Bielizna letnią systemu prof. Jaegera. Przybory toaletowe, Szetki, Grzebień, Perfumery itp. Ceraty na meble, stoły, podłogi i na przeszcieradła. Kufry do podróży, Torby z przyborami, Paski do pleców. Polca handel towarów galanteryjnych i norymberskich JANA KREPMY w JAROSŁAWIU. Zamówienia zamiejscowe uskutecznią odwrotną pocztą nie licząc kosztów opakowania. 2073 7-0

ARNOLD WERNER utrzymuje na składzie Materiały budowlane...

W największym wyborze najnowsze Obszycia do sukien...

Adwokat Dr. Roman Adamski zawiadamia, że przeniósł się z Czortkowa do Jasła...

Zimne i gorące ŚNIADANIA wyborne zawsze świeże...

Najmniej z 10 dziennie pewnego zarobku bez użycia kapitału...

W powiecie Jaworowskim przy gościńcu rządowym o 20 kilometrów od Przemysła i Radymna...

Świeży transport wszelkich przyborów podróżnych...

Nabiał wszelkiego rodzaju w najlepszej jakości...

UMRATH i Spółka fabryka maszyn rolniczych w Pradze-Bubna...

Podziękowanie. Wielmożny Panie L. CZYŃSKI w Jarosławiu...

Ulica Podlewskiego Nr. 4 i Nr. 6 (przedłużenie ulicy Jagiellońskiej przy ulicy Brygickiej)...

Nieocenionym jest smak kawy, do której podczas gotowania dodano odrobinkę Karlsbadzkiej...

KONKURS. Na mocy uchwały Rady miejskiej z dnia 18. lipca 1886 r. rozpisuje się konkurs na opróżnioną posesję lekarza...

LECZENIE Suchoty, Zapalenia oskrzeli, Katarów, Stłobosł pierśni, Skrofuli, etc.

Od 40 lat istniejący Główny Skład Fortepianów ANNY SMUTNY przy ul. Sykstuskiej 17...

Oliwę maszynową dla lokomobli, młocarni parowych i wodnych...

KOKS w najlepszym gatunku dla kowali i domowego użytku, nader przydatny i najtańszy materiał opałowy...

Maż pogazowa wolna od części wodnych, bardzo użyteczna do pokostowania dachów i materiału budowlanego...

Na liberję drelliszki i materje, meter od 30 centów we wszystkich kolorach...

SALOMON BUBER w Podwojewódzkach dostarcza oryginalną pszenicę banatkę do siewu.

Mydła Medyczne MAXA FANTY Apteka pod Jednorozcem w Pradze Czeskiej...

JAN IHNATOWICZ niezawodne i wypróbowane środki do wywabiania wszelkich plam.

Najlepsza Pompa parowa bez tłoku, doskonała z powodu trwałości i prostej konstrukcji...

PAPIER RIGOLLOT Muszarda w arkuszach do Synapizmów PRZYJĘTY PRZEZ SZPITALA W PARYŻU...

Jana Hoffa słodowa Czekolada zdrowia przy niedokrewności, chudnięciu, osłabieniu, rozdrażnieniu nerwów...

Na wosku wiszące życie uratowano. Wiele Szanowny Pan Jan Hoff, wynalazca Ekstraktu słodowego...

Skład po wsiach wszędzie, gdzie dotychczas plakaty wywieszono.

J. ANDÉLA nowo odkryty PROSZEK ZAMORSKI zabija: pluskwy, pchły, szwabę, karaczany, mozgole, muchy, mrówki...